5

                                                                                                      Дело № 05-0200/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2020 года

город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Сергеева А.А., …. года рождения, уроженца …, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, работающего … …, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,

по  ч. 6 ст. 20.8 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

21.04.2020 года в 09 часов 30 минут  по адресу: …, установлено, что Сергеев А.А. незаконно хранил по адресу регистрации гражданское огнестрельное гладкоствольное оружие марки …, калибр …, № …, на которое Сергеев А.А. имел разрешение серии… № …., срок действия которого истек – 09.03.2020  г. Своими действиями Сергеева А.А. нарушил ФЗ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии».
Протокол об административном правонарушении составлен  инспектором ОЛЛР по районам Симферопольский, Бахчисарайский  ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю старшим лейтенантом  полиции ….
При рассмотрении дела 21.04.2020 г. Сергеева А.А. свою вину не признал, дал аналогичные пояснения, представленные им мировому судье в письменном в виде.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сергеева А.А., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Сергеева А.А. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст.20.8  КоАП РФ.

В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона  «Об оружии» (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.

В соответствии с абз. 1 и 5 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.  Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (абз. 4 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ).
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 г. N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814, не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Аналогичная правовая позиция также выражена в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 19.11.2015 г. N 2557-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Зеленюка Владимира Николаевича на нарушение его конституционных прав положением части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Хранение гражданского огнестрельного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, образует нарушение гражданами правил приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки или ношения гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
Факт совершения Сергеевым А.А. административного правонарушения и его вина, подтверждаются представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении № 91ЛРР021210420000837 от 21.04.2020 г. из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Сергееву А.А. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копия протокола Сергееву А.А. вручена, о чем в протоколе свидетельствуют подписи последнего, кроме того в графе: «объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении»  Сергеевым А.А. собственноручно написано «С протоколом не согласен, в связи с тем, что ухаживал за матерью, так как инвалид II группы» (л.д. 2);
- объяснением Сергеева А.А. от 21.04.2020 г., из которого следует, что Сергеев А.А. имеет разрешение на хранение вышеуказанного оружия, срок действия разрешения истек, однако в уставленный законом срок он за получением нового разрешения не обратился, поскольку осуществлял уход за матерью  (л.д.3);

- копией разрешения РОХа № … от 09.03.2015 г. Сергеева А.А., срок действия разрешения до 09.03.2020 г. (л.д. 5);

- протоколом об изъятии огнестрельного оружия от 21.04.2020 г., согласно которому у Сергеева А.А. изъято гражданское огнестрельное гладкоствольное оружие марки … калибр …, № …, на которое Сергеев А.А. имел разрешение серии РОХа № … от 14.02.2015 г. срок действия разрешения до 14.02.2020 г. (л.д. 6);

- квитанцией № … от 21.04.2020 г. о принятии оружия (л.д. 7).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины Сергеева А.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Сергеева А.А. были проведены в соответствии с  требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесённых в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Сергеева А.А. мировым судьёй  не установлено.

Разрешая вопрос о применении конфискации орудия  совершения правонарушения мировой судья приходит к следующему.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что предметом административного правонарушения является  гражданское огнестрельное гладкоствольное оружие марки …, калибр …, № …, которое изъято у Сергеева А.А. и передано в камеру хранения.
Таким образом,  мировой судья приходит к выводу о применении наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения; дополнительное наказание является в данном случае обязательным к назначению, как установлено санкцией ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ.
Доводы Сергеева А.А. о том, что он не смог вовремя подать заявление о продлении срока  разрешения в связи с уходом за матерью инвалидом II группы, не могут быть приняты во внимание, так как каких-либо допустимых доказательств, подтверждающих невозможность исполнить требования закона, регулирующего хранение гражданского оружия, мировому судье не представлено. Уход за матерью, которая является инвалидом II группы не является основанием к освобождению от соблюдения норм законодательства, регулирующих оборот оружия, поскольку Сергеев А.А. мог и должен был заблаговременно позаботиться об исполнении требований закона, поскольку  оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни, здоровью людей, имуществу, природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией Российской Федерации ценностей, а также сопряжено с угрозой посягательства на другие конституционно значимые ценности, в том числе основы конституционного строя, права и законные интересы граждан, безопасность государства, что требует от федерального законодателя установления механизма их защиты в рамках правового режима оборота оружия, предусматривающего специальные правила его приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки и ношения, настоящая правовая позиция изложена в Определении Конституционного Суда РФ от 12.04.2018 N 866-О «По запросу Ивановского областного суда о проверке конституционности части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Разрешая ходатайство Сергеева А.А. о продлении срока на перерегистрацию оружия, мировой судья приходит к следующему.

Федеральный закон «Об оружии», в том числе в целях защиты жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечения общественной безопасности, охраны природы и природных ресурсов, регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации (преамбула). В частности, им установлен разрешительный порядок приобретения оружия гражданами Российской Федерации, который предполагает рассмотрение уполномоченными органами заявления гражданина, связанного с получением соответствующего разрешения, в течение месяца (статьи 9 и 13).

Во исполнение названного Федерального закона Правительством Российской Федерации утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (постановление от 21 июля 1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации"). В свою очередь, в целях реализации данного постановления Правительства Российской Федерации Министерством внутренних дел Российской Федерации утверждена Инструкция по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (приказ от 12 апреля 1999 года N 288). Указанная Инструкция, помимо прочего, устанавливает необходимый и достаточный срок для обращения с заявлением о продлении срока действия лицензий и разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия - не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также соответствующих разрешений (пункт 67). При этом данный срок соответствует месячному сроку, предусмотренному статьей 9 Федерального закона «Об оружии».

Поскольку продление срока действия лицензии (разрешения) должно производиться со дня, следующего за днем окончания срока ее действия, заявление о продлении срока действия лицензии (разрешения) должно быть принято к рассмотрению с учетом периода, необходимого для выполнения действий и процедур, предусмотренных Федеральным законом «Об оружии», при соблюдении условия о том, что продление срока действия лицензии (разрешения) будет осуществлено со дня, следующего за днем окончания ее действия.

Следовательно, заявление о продлении срока должно быть подано в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган, с учетом положений и требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 г.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленного Сергеевым А.А.  ходатайства о продлении срока на регистрацию оружия.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Сергеевым А.А.  административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, трудоустроенность, отсутствие  обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность. С учетом изложенного, мировой судья считает, что к Сергееву А.А.  подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа с конфискацией  оружия, в пределах санкции ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.7, ч.6 ст.20.8, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сергеева А.А., … года  рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия марки ИЖ-27Е, калибр 12/70, № А13895, находящегося на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району (квитанция № 101от 21.04.2020 г.)
Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить  Сергееву А.А.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Е.Н. Андрухова